

Số: 02/KH-CTĐ

Ứng Thiên, ngày 10 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH Tổ chức các hoạt động “Tháng Nhân đạo” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch 132/KH- UBND ngày 01/4/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai các hoạt động “Tháng Nhân đạo” năm 2026; Kế hoạch số 06/KH-CTĐTP ngày 07/4/2026 về việc triển khai ‘Tháng nhân đạo’ năm 2026; Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2026; Thiết thực kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế (8/5), kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/05/2026) - Chủ tịch danh dự đầu tiên của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam xã Ứng Thiên, Hội Chữ thập đỏ xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng nhân đạo” năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò nòng cốt của Hội Chữ thập đỏ trong công tác nhân đạo; lan tỏa giá trị nhân ái, tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong cộng đồng; khơi dậy lòng nhân ái trong cán bộ, hội viên, TTN - TNV Chữ thập đỏ, các tầng lớp nhân dân và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các lực lượng xã hội trong công tác nhân đạo; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với công tác nhân đạo.

- Đẩy mạnh công tác vận động nguồn lực tại địa phương để hỗ trợ cho các địa chỉ nhân đạo có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện giúp họ vươn lên trong cuộc sống, qua đó góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng cộng đồng gắn kết, nêu cao tinh thần tương thân, tương ái, vững tin vào sự lãnh đạo của Đảng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu xây dựng Thủ đô và đất nước.

- Tháng Nhân đạo năm 2026 là tháng cao điểm triển khai kêu gọi, vận động nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động trợ giúp nhân đạo thiết thực, kịp thời, hướng tới các nhóm đối tượng hộ cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn góp phần đảm bảo an sinh xã hội, phát triển bền vững và xây dựng cộng đồng nhân ái, lan tỏa yêu thương.

2. Yêu cầu

Phát huy được vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của Hội Chữ thập đỏ, lồng ghép các hoạt động để tạo hiệu ứng, lan tỏa tới các tầng lớp nhân dân, hướng về cộng đồng.

Cấp ủy, chính quyền các thôn chỉ đạo, hỗ trợ, tạo điều kiện để Hội Chữ thập đỏ phát huy tốt vai trò nòng cốt, triển khai tổ chức hiệu quả Tháng Nhân đạo năm 2026 gắn với nhiệm vụ an sinh xã hội của xã.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ, CHỈ TIÊU VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian: Từ ngày 29/4 đến 28/5, trong đó 2 tuần cao điểm từ ngày 08/5 (Ngày Chử thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19/5/2026 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội).

2. Chủ đề: 80 năm “Hành trình nhân ái vì cộng đồng”

3. Chỉ tiêu chung

Hội Chử thập đỏ xã tập trung vận động nguồn lực để triển khai các hoạt động trong Tháng Nhân đạo và chủ động sẵn sàng đáp ứng các yêu cầu trợ giúp nhân đạo trong năm 2026 bằng tiền mặt, bằng hiện vật.

4. Nội dung hoạt động

- Tham gia chương trình Lễ phát động Tháng Nhân đạo của Hội Chử thập đỏ thành phố Hà Nội tổ chức tại Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã Vân Đình.

- Triển khai Kế hoạch tháng nhân đạo của Hội CTĐ xã đến các cơ quan, đơn vị.

Lồng ghép tổ chức “Ngày hội nhân ái” bao gồm các hoạt động:

- Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe và tặng quà cho 120 lượt người thuộc hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn;

- Dự kiến tặng 50 suất quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

- Tặng 03 chiếc máy tính bảng cho học sinh thuộc hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

- Trao tặng xe đạp cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

- Rà soát hỗ trợ xây mới 01 nhà ở cho hộ có hoàn cảnh khó khăn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chử thập đỏ xã

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng nhân đạo” năm 2026 báo cáo Thường trực Đảng ủy, thường trực MTTQ xã xin ý kiến chỉ đạo;

- Chủ trì trong việc vận động, kêu gọi nguồn lực từ các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ để tổ chức các hoạt động nhân đạo, từ thiện, chăm lo sức khỏe nhân dân, hỗ trợ thường xuyên, trao tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động triển khai chương trình sửa học đường “Nâng cao thể chất, trí tuệ” cho một số trường Mầm Non, Tiểu học trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các giá trị nhân đạo, phát huy lan tỏa tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái trong cộng đồng xã hội.

- Chỉ đạo Chi hội Chử thập đỏ các thôn, nhà trường xây dựng kế hoạch, vận động nguồn lực để triển khai Tháng Nhân đạo năm 2026 tại đơn vị mình;

- Phối hợp với Phòng khám Đa khoa Favina Nam Hà Nội triển khai các chương trình chăm sóc “Sức khỏe vì cộng đồng” như khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng là thương bệnh binh, người dân có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức tổng kết, đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo thực hiện và vận động ủng hộ, tài trợ cho các hoạt động trong Tháng Nhân đạo năm 2026.

2. Các Chi hội chữ thập đỏ các thôn và Nhà trường

Trên cơ sở Kế hoạch của Hội Chữ thập đỏ xã, các Chi hội Chữ thập đỏ các thôn và Nhà trường xây dựng Kế hoạch, vận động các nguồn xã hội hóa triển khai tháng Nhân đạo như: trao tặng quà cho học sinh, các hộ có hoàn cảnh khó khăn, duy trì các gian hàng nhân đạo.

Báo cáo cấp ủy Chi bộ rà soát, lựa chọn các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để nhận hỗ trợ, nhận quà tại Hội nghị triển khai kế hoạch Tháng Nhân đạo năm 2026. (đảm bảo đúng đối tượng, tránh trùng lặp).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động "Tháng nhân đạo" năm 2026, Ban Thường vụ Hội CTĐ xã đề nghị Chi Hội Chữ thập đỏ thôn, Chi hội CTĐ nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội CTĐ TP;
- Thường trực ĐU - HĐND- UBND - MTTQ xã;
- BCH CTĐ;
- Chi Hội CTĐ các thôn, nhà trường;
- Lưu Hội.

